ctum. » Similes contrarias oppositiones ex opusculis Hieronymi fabricatus est Rufinus, ut auctorem sibi contrarium ac parum constantem ostenderet in causa et Origenis laude. MARTIAN. — Antitheses Novi et Veteris Testamenti titulus libri est, quem Marcion oppositis Moysi et Christo sentiis composuit; Tertullianus cum primis impugnavit. Olim erat ἀρτιώσεις; falso.

<sup>3</sup> In veteri edit., *Noxia quæque ab hæreticis addita simulas.* Hic vero pro cedo, quod ex eadem veteri recepimus, Victorinus *cæde* legerat, vitiose autem Martianus *cedo.*

tem. Eadem res non eadem mente perfecta est; immo unum iter diversos exitus habuit. Abstulit quæ erant, dicens ab hæreticis depravata; et addidit quæ non erant, asserens ab eodem in locis aliis disputata; quod nisi ipsa loca monstraverit, unde transtulisse se dicit, probare non poterit. Mihi studio fuit nihil mutare de vero. Ad hoc enim interpretabar, ut mala interpretata<sup>1</sup> convincerem. Putatis me interpretem? Proditor fui; prodidi hæreticum, ut Ecclesiam ab hæresi vindicaret. Cur Origenem in quibusdam ante laudaverim prælatus 464 huic operi ostendit liber. Nunc sola interpretationis meæ causa redditur; quæ cum pietatis habeat voluntatem, non debeo impietatis argui, prodens impium, quod quasi pium Ecclesiis tradebatur (*Epistola ad Pammachium et Oceanum*).

8. *Eusebius signifer Arianæ factionis.* — Septuaginta libros ejus, ut meus necessarius criminatur, in Latinum verteram, et multa de tomis. Nunquam de opere meo fuit quæstio, nunquam Roma commota est. Quid necesse erat Latinis auribus tradere, quod detestatur et Græcia, quod orbis accusat? Ego per tot annos tam multa convertens, nunquam scandalo fui. Tu ad primum et solum opus, ignotus prius, temeritate factus es nobilis. Docet ipsa Præfatio, et Pamphili martyris librum pro defensione Origenis a te esse translatum. Et hoc agis totis viribus, ut cujus fidem martyr probat, Ecclesia non refutet. Sex libros (ut ante jam dixi) Eusebius Cæsariensis episcopus, Arianæ quonam signifer factionis, pro Origene scripsit, latissimum et elaboratum opus; et multis testimoniis approbavit. Origenem juxta se catholicum, id est juxta nos Arianum, esse. Horum tu primum librum vertis sub nomine martyris<sup>2</sup>. Et miramur, si me homunculum parvi pretii, Origenis laudatorem velis, cum martyri calumniam feceris? Paucisque testimoniis de Filio Dei et Spiritu sancto

A commutatis, quæ sciebas displicitura Romanis, cætera usque ad finem integra dimisisti; hoc idem faciens in Apologia, quasi Pamphili, quod et in Origenis *περὶ Ἀρχῶν* translatione fecisti. Si iste Pamphili liber est, de sex libris quis erit primus Eusebii? In ipso volumine, quod tu Pamphili simulat, sequentium librorum facta mentio est. In secundo quoque et reliquis dicit Eusebius, quod in primo libro ante jam dixerat, et quod eadem repetere non debebat. Si totum opus Pamphili est, cur reliquos libros non transfers? Si alterius, cur nomen immutas? Taces; ipsæ res loquuntur; videlicet ut crederent martyri, 465 qui Arianorum principem detestaturi erant.

B 9. *Pamphilus martyr nihil omnino scripsit.* — Quid tibi animi fuisse dicam, amice simplicissime? tene potuisse hæretici hominis libro, martyris nomen imponere, et ignaros sub auctoritate<sup>3</sup> testis Christi, Origenis facere defensores? Pro eruditione qua polles et inclytus *συγγραφεύς*<sup>4</sup> in Occidente laudaris, ita ut *κορυφαῖον* te omnes tuæ partis nominent, non reor te ignorasse Eusebii *σύνταγμα*, et Pamphilum martyrem nihil omnino operis condidisse. Ipse enim Eusebius amator et præco et contubernalis Pamphili tres libros scripsit elegantissimos, vitam Pamphili continentes: in quibus cum cætera miris laudibus prædicaret, humilitatemque ejus ferret in cælum, etiam hoc in tertio libro addidit: « Quis studiosorum amicus non fuit Pamphili? Si quos videbat ad victum necessariis indigere, præbebat large quæ poterat. C Scripturas quoque sanctas non ad legendum tantum, sed et ad habendum, tribuebat promptissime. Nec solum viris, sed et feminis, quas vidisset lectioni deditas. Unde et multos codices præparabat, ut cum necessitas poposcisset, volentibus largiretur. Et ipse quidem proprii operis nihil omnino scripsit, exceptis epistolis, quas ad amicos forte mittebat; in tantum se humilitate dejecerat.

<sup>1</sup> Alibi est, *Ut male interpretata.*

<sup>2</sup> S. Pamphili Apologiam pro Origene Hieronymus hic atque infra tanquam apocrypham et supposititiam explodit. Eusebius tamen, lib. vi *Eccles. Histor.* cap. 33, ad finem, testatur quæ de Origenis causa cognosci necesse sunt, peti posse *ἐκ τῆς ὑπὲρ αὐτοῦ πεπονημένης ἡμῖν τε καὶ τῶ καθ' ἡμᾶς ἱερῶ μάρτυρι Παμφίλῳ Ἀπολογίας ex Apologetico, qui a nobis et sacrosancto nostri temporis martyre Pamphilo pro illius defensione conscriptus est.* Falsum proinde videatur Apologiam istam solum Rufinum sub martyris nomine edidisse, ut contendit S. Doctor: siquidem et Græci codices, teste Photio cod. 118, etc.; ipsam Pamphilo attribuerunt. Nec quidquam est illud argumentum quod Eusebius scribat, Pamphilum nihil proprii operis edidisse: diserte enim idem ipse testatur, Pamphilum huic defensionis operam suam navasse, etsi non totam ipse, sed aliena opera, adjutus scilicet ab ipso Eusebio, qui simul in carcere tunc temporis includebatur. Vid. iterum Photium c. 120.

<sup>3</sup> Victorius, *Et ignoras te sub auctoritate, etc.*

<sup>4</sup> *Et inclytus συγγραφεύς,* Hic quoque mutavit

vocem Græcam Erasmus; non quod *συγγραφεύς* in exemplaribus mss. abfuerit, sed quod magis ei placuerit *συντάκτης*, id est compositor. Mirare, lector, fidem editoris, qui cum invenerit in omnibus libris vetustioribus Hieronymi verbum *συγγραφεύς*, illud abjicit in scholia, ut obtrudat in contextum *συντάκτης* suum, quia id magis ipsi placet. In consequentibus pro *κορυφαῖον*, Cluniac. legit *Coryphæum*, alii codices mutant vocem Græcam in Latinam *incorruptum*; neque vero satis intellexerunt exscriptores, sive emendatores antiqui, quid esset *κορυφαῖος*. MARTIAN.